Copia autenticata (*B*) del 22 agosto 1324, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 52; pergamena di mm 575x805, introdotta da: «(ST) In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCXXIII, indizione VII, die XXII mensis augusti, in domo iuridica communis Yporegie, presentibus testibus domino *** de Montebreono milite domini vicarii, domino Iacobo de Stratta iudice, Hanrioto de Sylono et Anbroxio de Arnaldo civibus Yporegie et alliis, ibique dominus Droetus de Vale Sancti Martini vicarius civitatis Yporegie et districtus pro illustribus et magnificis viris dominis Edoardo comite Sabaudie et Philippo de Sabaudia principe Achaye precepit michi Baldesaro de Allice notario civi Yporegie ut infrascriptum instrumentum auctentificare et in publicam formam redigerem ad eternam rey memoriam, ad instanciam et requissicionem Guillelmi, Iohannis et fratrū, filiorum condam Petri de Ecclesia de Nomalio; tenor cuius instrumenti talis est»; formule di autenticazione: «Ego Baldesarus filius condam Feraroni de Allice imperiali auctoritate notarius publicus civis Yporegie iussu suprascripti vicarii hanc cartam auctentificavi et in publicam formam redigi ad eternam rey memoriam, nichil adito vel diminuto quod mutet sensum vel intellectum preter literam vel syllabem, in rey testimonium veritatis signum meum consuetum apposui et me subscripsi. (ST) Ego Guillelminus notarius publicus filius Roldolfi Borserii civis Yporegie exemplum veri auctentici unaacum supradicto Baldesaro notario vidi, legi et ascultavi, et sicut in ipso continetur exemplo sic et in isto continetur actentico, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel intellectum preter literam vel silabam, et in rei testimonium veritatis signum meum consuetum apposui et me subscripsi. (ST) Ego Martinus notarius publicus filius Francisci Loge civis Yporegie exemplum veri atentici unaacum suprascriptis notariis vidi, legi et excultavi et sicut in ipso continetur exemplo sic et in isto continetur actentico, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel intellectum preter literam vel silabam, et in rei testimonium veritatis signum meum consuetum apposui et me subscripsi»; a tergo, di mano del secolo XIV: «Carta pactorum communis Yporegie et dominorum et hominum Montisastructi per que tenentur [...] cum eorum hominibus [facere] deb[itam] sequelam [...] potestatibus communis»; «Carta pactorum communis Yporegie et hominum dominorum de Montheastructo»; di mano del secolo XVI: «Carta dominorum de Monteastruto»; segnature archivistiche: «TT», «TT».

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo ducentesimo octuagessimo secundo, indizione decima, die dominico, primo mensis februarii, in plena credencia communis Yporegie ad sonum campane more solito convocata, presentibus testibus Alberto de Bugella et Facioto de Hugoneto notariis, ricardo Rufiano, Uberto de Sacerdote preconibus communis, Moltono servitore dicti communis, omnibus^a civibus Yporegie, et pluribus aliis. Cum tractaretur inter dominum Francinum de Preasant de Mediolano potestatem Yporegie et credendarios infrascriptos dicti communis vice et nomine ipsius communis Yporegie ex una parte et dominos Ubertum et Bessoninum filios condam et heredes domini Guillelmi de Monteastructo eorum nomine et vice et nomine heredum suorum et omnium eorum hominum ex altera de iurisdictione et citanatico et vicinescho et habitacullo ipsorum dominorum de Monteastructo et eorum hominum et terra ipsorum, ad talem tenorem et concordiam pervenerunt. In primis videlicet quod ipsi sint et eficiantur

cives et habitatores civitatis Yporegie et ita quod ipsi domini et heredes ipsorum perpetuo teneantur et debeant in civitate Yporegie potestatibus et rectoribus et iudicibus communis Yporegie iuri parere et subire iurisdictioni ipsorum potestatum, rectorum, iudicum et eiusdem communis Yporegie et subire honera dicti communis et facere omnes alias vicinancias et generaliter et singulariter omnia alia et singula dicere, facere et completere pro dictis potestatibus et rectoribus et iudicibus et pro dicto comuni Yporegie sicuti alii cives Yporegie; eo salvo quod quando imponerentur fodra, talie sive aliue expensse per comune Yporegie quod ipsi domini et heredes ipsorum solvant fodra, talias et omnes alias expensas de eorum caneva pro dicto comuni de libris centum segussinorum tantum et non de pluribus et de omnibus aliis et singulis ultra predictas libras centum que actenus aquissiverunt ipsi et eorum antecessores et eorum homines et que de ceterro ipsi et eorum homines et heredes ipsorum omnium aquirerent et aquitare possent et habent et haberent in Yporegia, poderio et districtu et iurisdictione ipsius communis, exceptis aquistis hinc retro factis per eos de eorum consortibus Septimi et Montaldi, et salvo omni iure communis Yporegie si ipsi aliquid aquisiverunt in Septimo et poderio de iure communis Yporegie et salvo iure dictorum dominorum. Item quod dicti domini de Monteastructo et heredes eorum perpetuo teneantur et debeant tenere unum bonum equum et ydoneum de armis et eorum sumptibus et expensis pro dicto communi Yporegie sine aliqua adequentia et emenda tocis quociens comune et homines Yporegie ponerent equos inter se; hoc adito quod, si homines Yporegie ei[s] darent adequentiam, quod tunc dictis dominis de Monteastructo relaxetur eorum fodrum quod eis eveniret et inponerretur per comune Yporegie de dictis libris centum segussinorum dum dictum equum sic tenerent pro dicto comuni pro adequentia. Item quod omnes homines dictorum dominorum de Monteastructo et heredes ipsorum perpetuo teneantur et debeant in civitate Yporegie coram potestatibus^b seu rectoribus et iudicibus Yporegie qui nunc sunt^c et pro temporibus fuerint iuri parere et subire iurisdictioni ipsorum et communis Yporegie de omnibus contractibus vel quasi, maleficiis vel quasi ubicumque per eos seu per aliquem ipsorum contractis, commissis, datis, factis vel gestis cum comuni et hominibus et civibus Yporegie et eorum hominibus et habitatoribus et subditis ubicumque sint et stent et ultra hoc cum quibuscumque aliis personis in poderio, districtu seu iurisdictione Yporegie; de malificiis vero commissis per dictos homines dictorum dominorum de Monteastructo extra podium, districtum et iurisdictionem Yporegie, in quo podium non intelligatur podium Yporegie quantum in hoc articulo terra que nunc est de iurisdictione dictorum dominorum in personis non subiectis dicto comuni et hominibus Yporegie et ipsis dominis de Monteastructo, teneantur dicti domini de Monteastructo iusticiam facere et per sententiam difinire de suis hominibus committentibus in predictis infra unum mensem ad consilium unius iurisperiti de

Yporegia si fuerint requissiti, quod si non facerent potestas seu rectores et iudices Yporegie qui nunc sunt et qui pro temporibus fuerint possint de ipsis iusticiam facere; et eo salvo quod in dictis eorum hominibus non possint nec debeant per dictum commune Yporegie nec pro ipsis inponi, peti, exigi fodra, talie, mutua nec alie expensse nec aliquid aliud facere nec de ipsis se intromiterre nixi de hiis que in presenti contractu continentur, et quod non possint ipsis^d homines recipere terram dictorum dominorum de Monteastructo sine eorum voluntate, salvis illis hominibus quos comune Yporegie possunt et ponere voluit in burgo vallis Montaldi, si qui essent ex illis qui fuerint vel essent eorum homines, de quibus potestas et comune Yporegie suam possint facere voluntatem sicuti de aliis civibus Yporegie et de quibus dicti domini non possint nec debeant se intromiterre ullo modo nec contra ipsos et iura et bona ipsorum quocumque modo procedere; eo adito quod potestas et comune Yporegie teneatur dictis dominis facere godire de hiis que haberent in dicto burgo et finibus et poderio et que tenerrentur per dictos homines de hiis que dictis dominis pertinent et illud idem eis facere et in dando eis auxilium et in aliis sicut factum est et fieret hominibus Yporegie. Item quod dicti domini de Monteastructo et omnes eorum homines et per se et heredes ipsorum omnium perpetuo teneantur et debeant facere pacem et guerram, exercitus et itinerra et cavalcatas sicuti facient comune et homines Yporegie et facere tenentur contra homines omnes, personas, collegia et universitates eorum expensis de eorum personis, castris, terris, hominibus et de omnibus bonis et rebus ipsorum que habent et haberent, et de ipsis dominis, hominibus, castris et eorum domibus promitent comuni et hominibus^e Yporegie quoscumque et quandocumque voluerint guereare ad voluntatem dicti communis et hominum Yporegie et ibi dictos de Yporegia et suos reducere et stare permitere ad voluntatem dicti communis et hominum Yporegie, salvo contra ecclesiam Yporiensem, et dictum commune et homines Yporegie et eorum cives, subditos et habitatores et res et bona ipsorum perpetuo salvare, manutenerre et guarentare, custodire, defendere et tueri ubique debeant et teneantur; et dictum commune et homines Yporegie teneantur et debeant dictos^f dominos de Monteastructo et eorum heredes et homines ipsorum et eorum res et bona perpetuo salvare, manutenerre, guarentare, custodire, defendere et tueri contra omnes homines et personas, colegia, universitates sicuti alios cives Yporegie, salvo contra ecclesiam Yporiensem, contra quam pro ipsis non teneantur in aliquo dictum commune et homines Yporegie. Item quod dicti domini de Monteastructo et heredes eorum perpetuo teneantur et debeant iurare et facere et iurabunt et facient sequelam potestatibus, rectoribus et iudicibus communis Yporegie qui nunc sunt et qui pro temporibus fuerint annuatim in introytu sui regiminis in civitate Yporegie secundum eorum et dicti communis pacta et conventiones et ea omnia et singula perpetuo et inviolabiliter attendere, observare et contra non venire^g per se et eorum heredes et

eorum homines; et eandem sequellam et iuramentum omnes et singuli eorum homines perpetuo annuatim in introytu regiminis predicti teneantur et debeant iurare et facere et iurabunt et facient predictis potestatibus, rectoribus seu iudicibus dicti communis et ipsi comuni Yporegie, scilicet ipsi domini de Monteestructo vice et nomine dictorum potestatum, rectorum seu iudicum et iamdicti communis sequellam et iuramenta dictorum hominum suorum in manibus suis recipere, et speciali sacramento teneantur et debeant ipsi domini omnes et singulos eorum homines sic iurare facere vice et nomine iamdicto et ipsas sequelas, iuramenta et nomina omnium et singulorum dictorum hominum eorum in scriptis ponere^h et in scriptis in Yporegia aportare et dare et consignare dictis potestatibus, rectoribus seu iudicibus communis Yporegie et ipsi comuni ad conservationem dictorum pactorum et secundum pactiones et conventiones in presenti contractu contentas; et iurare debeant et teneantur omnes et singuli eorum homines et heredes ipsorum perpetuo annuatim in sacramento dicte sequelle pressentes pactiones et conventiones perpetuo attendere, observare et contra non venire et curare et facere quod eorum domini senper sic firmiter attendant et observabunt et contra non venient ullo modo. Item quod ipsi domini de Monteestructo et eorum homines possint merchari in civitateⁱ Yporegie et ponere et extrahere de Yporegia cum pedagio et sine pedagio et cum scripto et sine scripto sicuti facient alii cives Yporegie, sed teneantur et debeant ipsi domini et homines ipsorum pro potestatibus, rectoribus et comuni Yporegie restringere et retinere et largare in eorum terra et poderio omnia vitualia et omnes merchandias et omnia alia et singula sicut facient et voluerint potestates et comune et homines Yporegie; et quod potestas, comune et homines Yporegie possint et eis liceat omnes inhibitions et largationes facere et inponere de hiis et occassione in dictos dominos^j, homines et terram et poderium Yporegie sicut facerent et facere possent in comune et homines Yporegie; et quod liceat potestatibus et comuni et hominibus Yporegie in terra et poderio dictorum dominorum de Monteestructo et eorum hominum et heredum ipsorum custodes stracte et eorum nuncios et servientes mittere [et] tenerre; et quod ibi stare et se reducere possint et cum omnibus eorum bonis et rebus et merchandiis ablatis et non ablatis, detentis et non detentis aportantibus seu ducentibus vel contra predicta facientibus undecumque essent contra predictas inhibitions et mandata potestatum et communis Yporegie; et teneantur et debeant ipsi domini et eorum heredes et homines^g dictos de Yporegia et eorum custodes et nuncios fortes facere in omnibus predictis et singulis predictorum et tocios quotiens voluerint dicti de Yporegia et eorum nuncii et custodes et in hiis^g omnibus et singulis dare consilium, auxilium et favorem toto eorum posse; et quod liceat potestatibus, rectoribus seu iudicibus qui nunc sunt et qui pro temporibus fuerint et comuni Yporegie ipsis dominis et hominibus ipsorum omnium heredibus et in ipsis et bona ipsorum et generaliter et singulariter

inponere, statuere, ordinare, precipere et penas, banna et^k muctas et ea ab ipsis exigere, excuterre et omnia alia et singula in hiis et de hiis dicere, facere et complere quamadmodum in hominibus Yporegie facere possent. Item stetit pactum quod dicti domini de Monteastructo et eorum homines sint absoluti ab omnibus bannis et condepnationibus datis contra ipsos hucusque per potestates et comune Yporegie quocumque modo, occaxione alicuius requisitionis seu preceti eis facti quod deberent venire ad faciendum sequelam potestatibus et ad citanaticum communis Yporegie et qualibet alia de causa ante pressentem contractum; et de hiis ipsos ex nunc ut ex tunc dicti potestas et credendarii absolverunt et ipsa banna et condenaciones eis remiserrunt. Item quod duo ex ipsis dominis de Monteastructo possint et debeant esse de credentia communis Yporegie ad eorum voluntatem. Item quod fiat statutum per comune Yporegie et quod ponatur in libro statutorum communis Yporegie, super quo potestas, rectores et iudices Yporegie iurent, quod predicta pacta et conventiones attendant et observabunt et contra non venient et attendi et observari facient per dictum comune et homines Yporegie predictis dominis et eorum hominibus, ipsis tamen dominis et hominibus ipsorum predicta pacta et conventiones dicto comuni et hominibus Yporegie attendentibus et observantibus et contra non venientibus. Qui domini Ubertus et Bossoninus de Monteastructo fratres per se et eorum heredes et eorum homines usque in perpetuum convenerunt et per stipulationem promisserunt dictis domino potestati et credendariis et michi Petro de Erbis notario infrascripto tanquam publice persone recipienti^g ac stipulanti nomine dicti communis et hominum Yporegie et tactis scripturis corporaliter ad sancta Dei evangelia iuraverunt cytaynaticum, vissineschum et habitaculum civitatis Yporegie usque in perpetuum et predicta pacta et conventiones et omnia predicta et singula perpetuo attendere, observare, vera esse et contra non venire aliqua ratione, caussa, forma vel ingenio et cum restitutione dapnum, omnium expensarum et interesse litis et extra. Et pro predictis omnibus et singulis observandis, inviolabiliter attendentis et contra non veniendis dicti domini Ubertus et Bossoninus eorum nomine et vice et nomine suprascripto pignori obligaverunt omnia eorum et suorum hominum bona pressentia et futura dictis domino potestati et credendariis et michi Petro de Erbis notario iamdicto nomine et vice dicti communis et hominum Yporegie recipienti ac solepniter stipulanti, renunciando ne possint dicere vel opponere predicta fore facta sine caussa vel ex iniusta caussa nec ad predicta facienda vii, dollo seu metu fore inductos nec in ipsis dolus intercessisse et omni alii exceptioni, iuri et defensioni. Verssa vice dictus dominus potestas et dicti credendarii dicti communis Yporegie vice et nomine eiusdem communis convenerunt et per stipulacionem promisserunt et tactis scripturis corporaliter ad sancta Dei evangelia iuraverunt dictis dominis Oberto et Bossonino fratribus, recipientibus ac solepniter stipulantibus eorum nomine et heredum suorum

et eorum hominum, eis omnia et singula suprascripta pacta et conventiones inviolabilius adtendere, observare et contra non venire aliqua ratione, caussa vel inge-
nio et cum restituzione dapnorum, omnium expensarum et interesse et obligatio-
ne omnium bonorum comunis Yporegie. Nomina vero credendariorum qui pre-
dictis interfuerunt sunt hec: Iohannes de Arnaldo, Martinus Grassus, Arondellus
notarius, Odo de Stria, Albertus de Stria, Guillelmus de Rubeo, Perotus de Paga-
no, Benetus de Arnaldo, Thomaynus de Cignossa, Albertus de Bugella, Mar-
chissius de Ast, Hanrietus de Grassa, Iohannes eius filius, Vevianus de Rucha, Ia-
cobus de Naberlenda, Ricardus eius filius, ser Hanrichus de Merchato, Peroninus
de Benetino, dominus Martinus de Prato, Iacobus eius filius, dominus Guillelmus
de Putheo, Arnaldinus de Putheo, Obertus de Putheo, Anbroxinus de Putheo,
Matheus de Solerio, Perrotus de Restaldino, dominus Facius de Stria, dominus
Thomas Taliandus, dominus Zonfredus Taliandus, Hugoninus eius filius, dominus
Rofinus Taliandus, Rogerius eius filius, Guillelmus Charaschus, Anbroxinus Por-
tiglola, Antonius de Sancto Paullo, Feraronus de Alice, Iacobus Loge, dominus Ia-
cobus Genetassius, Perronus de Rofino Grasso, Guillelmus eius filius, Pheliponus
de Arnaldo, dominus Iacobus Loge, Bonifacius de Merchato, Iaconus Tanta, Ray-
nerius de Sanctia, dominus Petrus de Solerio, dominus Enblavatus de Solerio, do-
minus Iohannes eius frater, dominus Guillelmus de Orio, Iacobus de Solerio, do-
minus Maredonus de Solerio, Phanoellus de Rucha, Guillelmus de domino Hanri-
cho de Sancto Martino, Iacomotus de Rucha, Guillelmus de Montixello, Otinus de
Ast, Bertolinus Valle, Rofinus de Fordineris, Baldesar, Petrus Gualdanus, dominus
Guillelmus de domino Bertoldo, Ricardus de Montaldo, Bertolinus de Morello,
magister Iacobus eius filius, Bonifacius de Pilla, Raymondinus de Pilla, dominus
Petrus de domino Andrea, Gragorius Pasqualengus, Guillelmus Tanta, dominus
Iacomarius de Valesia, Percevallus de Ponte Sancti Martini.

Ego Iacobus notarius filius condam Raymondini Fabri Yporiensis hanc car-
tam scripssi de preceto Petri de Herbis notarii qui eam abreviavit et de ipsis abre-
viario extrassi¹ sicut in eius abreviario continetur.

Ego Petrus de Herbis notarius hanc cartam recepi et abreviavi et ea scribi fe-
ci et inde signum meum apposui et me subscripssi.

^a omnibus *in soprallinea* ^b segue fcm depennato ^c sunt sormontato da segno abbre-
viativo superfluo ^d B: ipsos ^e B: comune et homines ^f segue homines depennato
^g segue et ^h B: poneret ⁱ segue in ^j segue et depennata ^k segue muctas de-
pennato ^l B: segue qui eam abreviavit